Florianópolis (SC) e Porto Alegre (RS) – e Espaços de Divulgação nas cidades de Joinville,
Chapecó e Lajes (SC); Lajeado, Caxias do Sul, Pelotas e Passo Fundo (RS); Toledo, Francisco
Beltrão e Cascavel (PR).

O Banco atua ainda no Mato Grosso do Sul, por meio de Espaço de Divulgação estabelecido
em Campo Grande. Existem também algumas operações no Estado de São Paulo, decorrentes
de extensões de projetos de clientes estabelecidos na Região Sul ou atendidos por convênios
com fabricantes de equipamentos agrícolas, e no estado do Mato Grosso, resultantes da
recuperação de créditos de operações realizadas em 1994 e 1995 por cliente sediado na Região
Sul.

A exposição da carteira de créditos por Unidade da Federação (Tabela 4) guarda grande
estabilidade. Na comparação do 1° trimestre de 2015 com a posição ao final do 4° trimestre de
2015, observa-se apenas um aumento na participação relativa do Mato Grosso do Sul (+0,4%) e
no Paraná (+0,2%) e queda nas participações do Rio Grande do Sul (-0,4%), Santa Catarina (-
0,2%) e São Paulo (-0,1%), enquanto a participação do Mato Grosso manteve-se estável.

Tabela 4 – Distribuição da carteira de créditos por Unidade da Federação
R$ mil

R$ % R$ % R$ % R$ %

PR 4.654.264 40,3% 4.781.369 40,1% 4.774.266 39,8% 4.997.831 40,5%

SC 3.481.057 30,1% 3.601.411 30,2% 3.606.735 30,1% 3.697.305 29,9%

RS 3.012.516 26,1% 3.088.676 25,9% 3.145.004 26,2% 3.169.011 25,7%

MS 295.280 2,6% 324.626 2,7% 357.234 3,0% 371.060 3,0%

SP 110.781 1,0% 110.423 0,9% 107.111 0,9% 106.251 0,9%

MT 6.171 0,1% 6.447 0,1% 7.059 0,1% 6.776 0,1%

Total da

carteira
11.560.068 100,0% 11.912.952 100,0% 11.997.408 100,0% 12.348.233 100,0%

dez-15
UF

set-15jun-15mar-15

19

4.1.3. Exposição por Setor Econômico

A Tabela 5 apresenta a distribuição da carteira de crédito do BRDE por setor econômico, definido
de acordo com a Classificação Nacional de Atividades Econômicas (CNAE 2.0) do projeto (ou, na
ausência deste, do mutuário), na posição de final de período e na média trimestral.

Em termos de macrossetores, há uma participação preponderante da “agropecuária”
(34,25%) e “indústria” (28,98%), enquanto parcelas menores são ocupadas por “comércio e
serviços” (19,70%) e “infraestrutura” (17,07%). Ressalta-se que a participação relativa dos